PREFEITURA DA CIDADE DE

SÃO PAULO
l.'W:I:~~ .... .;.i'Í-n:,'.]
[Z~~f_i~)&~MirÍffi~:-.

ADITIVO Nº 007/2012 do CONTRATO DE GESTÃO Nº 013/2008 - NTCSS - SMS

PARTIC PES:

PU BliCADO
DOC/.~P de:

J-8 0 , c.O::Y1 DL,

OBJETO DO CONTRATO:

OBJET DO ADITAMENTO:

2008-0.294.725-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO /

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E O INSTITUTO DE

RESPONSABILIDADE SOCIAL SÍRIO LIBANÊS,

QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL, COM

VISTAS À REGULAMENTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO

DAS AÇÕES E SERVIÇOS NO ÂMBITO DO HOSPITAL

MUNICIPAL INFANTIL MENINO JESUS.

Operacionalização da Gestão, Apoio à Gestão e execução,

pela CONTRATADA, das atividades e serviços de saúde no

âmbito do HOSPITAL MUNICIPAL INFANTIL MENINO

JESUS.

Alteração do quadro de Indicadores da Parte Variável do

HOSPITAL MUNICIPAL INFANTIL MENINO JESUS.

Pelo pre ente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da SEC ETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS/SP, com sede nesta cidade à Rua General

Jardim, ~º 36, neste ato representado por seu Secretário Municipal da Saúde, JANUARIO

MONTO~E, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 7.568.932-7, CPF/MF

724.059.888-87, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado o INSTITUTO DE

RESPONISABILIDADE SOCIAL SÍRIO LIBANÊS, qualificada como ORGANIZAÇÃO SOCIAL

no Muni , ípio de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2008-0.165.932-5.

(Certifica ! o de Qualificação nº 022), com CNPJ/MF nº 09.538.688/0001-32, inscrita no

CREMESP sob nº Prot. 116263, com endereço à Rua Peixoto Gomide, nº 337, Bela Vista, São

Paulo/SP CEP 01409-001 neste ato representado por seu Diretor Executivo Dr. GONZALO

VECINA NETO, RG 6.050.798-6, CPF/MF 889.528.198-53, doravante denominada

CONTRA ADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8. 080, de 19 de setembro de

1990, a L! i Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o disposto no artigo 24, inciso XXIV,

da Lei F • deral nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM firmar o presente TERMO

ADITIVO iao CONTRATO DE GESTÃO Nº 013/2008 - NTCSS - SMS, consoante despacho

autorizatório exarado do processo 2008-0.294. 725-1 , na conformidade das seguintes clá usula: f

1

i
PREFEITURA DA CIDADE DE

SÃO PAULO
. ._,-!,;;, •7:~"!!\f;lJ: f

CLÁUSULA PRIMEIRA-Altera o ANEXO TÉCNICO li -ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO, quadro de Indicadores da PARTE VARIÁVEL:

e
P REFEITURA DE
SÃOPAULO

SAV DG

Secr etaria M u nicip al d a Saüde • S M S

Sisten1a de Avalia9ão e A compa nhamento de Serviç:os de Saúde

Hosp i ta l / CTA - Matriz Indicadores Parte Variável/ Eviclêncla(3.2,06)

Contmlo d e G estão: H OSP MUN IN FANTIL M ENINO JES US

Contratada: INSTIT UTO D E RESPONSABILIDADE S OCIAL SÍRIO LIBANÊS A no: 2012

Objetivo Indicador Evid ência Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Aoo Sei Out Nov Dez

SERVICODE FUNCIONAMENTO DO INFORMAÇÃO DE N• DE QUEIXAS RECEBIDA~ E 20 20 20 20 20 30 20 10 30 20
ATENDIMENTO AO SERVICO DE ATENDIMENTO DON• DE QUEIXAS RESOLVIDAS - RESOLUÇAO
USUÁRIO AO USÜARJO (SAU.) D E 80% DAS QUEIXAS APRESENTADAS AO

S.AU.

SER\;1CQ DE PESQUISA DE SATISFAÇÃO DO R ELATÓRIO DA PESQUISA DE SATISFAÇÃO DO 40
ATENDIMENTO AO USUARIO USUARIO. •'

USUÁRIO ' .,

EDUCAÇÃO CONTINUADA PL',NO ANUAL DE EDUCAÇÃO RELATÓRIO CONTENDO O PLANO ANUAL DE
..

30 .,
CONTINUADA ATIVIDADES DE EDUCAÇ)i.OCONTINUADA .. - - ,'7',.,

EDUCAÇAO CONTINUADA ATIVIDADES REALIZADAS DE RELATÓRIO DAS ATIV IDADES REIILIZADAS DE 20 20 20
EDUCAÇÃO CONTINUADA EDUCAÇAO CONTINUADA NO TRIMESTRE.

COMISSÃO DE ATIVIDADE DA CO!AISSÃO DE IN_FCRMAÇÃO MENS.IIL DE REVISÃO DE NO 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
PRCNTUÃRIOS REVISÃO DE PRONTUÁRIOS t-.tlNIMO 10% DOS PRO,'IITUARIOS E 90% DOS

REVISADOS COM INFORME DE ALTA.

Q UALIDADE DA RECEBIMENTO DOS DADOS ENVIO NO PRAZO DE INFORMACÕ ES DE 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
INFORMAÇÃO DE ATIVIDADE ASSISTENCIAL ATIVIDADES ASSISTENCIAIS E FINANCEIR"-5

E FINANCEIRA PELA SMS-SP DO PERÍODO.
NOS PRAZOS DEFINIDOS

DADOS COMISS.40 DE FUNCIONAMENTO DA R ELATÓRIO MENSAL DE ANÁLISE DOS 30 30 30 30 20 20 30 20 20 30 30 20
CONTROLE DE INFECÇÃO COMISSÃO DE CONTROLE DE INDICADORES E MEDIDAS TOMADAS PELA
HOSPííAU\R INFECÇÃO HOSPITALAR COMISS.Ã.O DE INFECCÃO HOSPííAL.\R

QUANDO NECESSÁRIO_

Q UALIDAD E DA APRESENTAÇÃO DEAIH PABA CONFIRMAÇÃO JUNTO As BASES DE DADOS 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
INFORM AÇÃO A TOTALIDAD E DE SAI DAS OE SMS

HOSPííALII.RES

Q UALIDADE DA CEP DE RESIDÊNCIA DOS VERIFlCACÃO J UNTO ÀS BASES DE DADOS DE 10 10 10
INFORMAÇÃO PACIENTES INTERNADOS SMS-SP DO CEP E ENDEREÇO DE RESIDENCIA. .. '

COBRETO

ATIVIDADE CIRÚRGICA EFETIVIDAD E DO AN.4.LISE DAS C IRU RGIAS SUSPENSAS POR 20 20
HOSPííALII.R FUNCIONAMENTO DO CENTRO MOTIVO INSTITUCIONAL

-CIRÚRGICO

Soma 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

~

~

CLÁUSULA SEGUNDA

PREFEITURA DA CIDADE DE

SÃO PAULO
·m·• a;iRrr'J' w.~~

C"J. LdL".:~ ,?."!;. ~t:r~J

Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO Nº 013/2008 -

NTCSS - SMS, no que não colidirem com o presente termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor,

que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas

assinado.

Dr. Gonzalo Voclna Nsto
Diretor Executivo

Instituto de Resu,,n~c<:·, ;!l h, ,fi ::;ocial olri i anê-..,

V

/ ~

(\ -() ÂÀ \ f\')~L0'--

SECRETÁRIO

Testemunhas:

Nome:

RG:

CPF:

N ~ n'\ -'-( ~ SH. l rs-:::,

~~~~2-
ot'\:,J _i2...c, -s~i-3 '1

3

03 de 2012.

li